






















河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

I

目 录

1.概述................................................................................................................................ 1

1.1项目由来............................................................................................................. 1
[...]
河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

102

项目突发事件应急预案内容可参见表 5-24。

表 5-24 突发事故应急预案

序号 项目 内容及要求

1 危险源概况 站内存在污水非常正排放等环境风险

2 应急计划区
装置区：污水处理站主要构筑物

环境保护目标：周边地下水

3 应急组织机构、人

员

成立事故应急救援指挥领导小组，下设应急救援办公室

成立专业救助队伍，负责事故控制、救援、善后处理

4 应急状态分类应急

响应程序

按照事故发生的严重程度，规定事故的级别及相应的应急分类

响应程序

5 应急救援保障 应急设施、设备和器材等

6 应急通讯、通知和

交通

组成通讯联络队，并规定应急状态下的通讯方式、通知方式和交

通保障、管制

7 应急环境监测及事

故后评估

由专业队伍负责对事故现场进行监测，对事故性质、参数与后果

进行评估，为指挥部门提供决策依据

8 应急措施 事故现场：控制事故，防止扩大、蔓延及连锁反应

9 撤离组织计划、医

疗救护与公众健康

事故现场：事故处理人员对毒物应急剂量控制制定，现场及临近

装置人员撤离组织计划及救护

事故临近区：受事故影响的临近区域人员及公众对毒物应急剂量

的控制规定，撤离组织计划及救护

10 应急状态终止与恢

复措施

规定应急状态终止程序；事故现场善后处理，恢复措施；临近区

域解除事故警戒及善后恢复措施

11 人员培训与演练 平时安排人员应急救援培训与演练

12 公众教育与信息 对站区临近地区开展公众教育、培训和发布有关信息

13 记录和报告
设应急事故专门记录，建档案和专门报告制度，设专门部门负责

管理

5.2.7.4分析结论

本项目环境风险简单分析内容见表 5-25。

表 5-25 环境风险简单分析内容一览表

建设项目名称 河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目

建设地点 河北省保定市徐水区高林村镇郎五庄村

地理坐标 北纬 39°3'40.76"、东经 115°37'24.42"
主要危险物质

及分布
/

环境影响途径

及危害后果
污水非常正排放影响周边地下水环境

风险防范措施

要求

1、由专业单位对污水处理站进行设计，确保污水处理站稳定运行。

2、对服务范围内接管企业加强管理，确保其达到进水水质要求；接管企业、

污水处理站之间应建立事故预警、报警系统。

3、制定应急措施，配备应急设施、设备和器材等，减轻事故危害。

填表说明：无。

综上分析，本项目制定了一系列风险防范措施，在采取有效的风险防范措施

后，项目的环境风险水平可以接受。



河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

103

6环境保护措施可行性论证

6.1废气防治措施可行性分析

改扩建后，全厂废气主要为家禽屠宰恶臭气体、污水处理站恶臭气体和锅炉

烟气，废气治理工艺如下：

图6-1 全厂废气治理设施工艺图

1、污水处理厂（站）常用的恶臭气体处理方法

为了减轻臭味对环境和居民生活的影响，很多污水处理厂（站）都采取在致

臭的处理单元加盖的方式来减少恶臭，同时把收集到的气体进行集中处理。污水

处理过程中产生的恶臭物质大多数是有机化合物，主要由碳、氮和硫元素组成，

例如：低分子脂肪酸、胺类、醚类、卤代烃以及脂肪族的、芳香族的、杂环的氮

或硫化物等。这些物质都带有活性基团，容易发生化学反应，特别是被氧化。当

活性基团被氧化后，气味就消失，很多恶臭污染控制工艺就是基于这一原理。污

水处理厂（站）常用的除臭方法包括：

（1）化学除臭法：即添加化学药剂与具有臭味的物质反应，从而达到除臭目

的，如采用Ca(OH)2或臭氧处理。

（2）物理除臭法：主要分成吸收吸附法和燃烧法两种，吸附法的主要代表是

活性炭滤池，如活性炭吸附法。其中乙醛、吲哚、3-甲基吲哚等恶臭成分是通过物

理吸附而去除的，而其他一些恶臭成分（如H2S和硫醇等）则是在活性炭表面进行

氧化反应后进一步吸附去除。

（3）生物除臭法：主要利用微生物除臭，通过微生物的生理代谢将具有臭味

的物质加以转化。

（4）掩蔽剂法：掩蔽剂法是在一些大型处理池（如初沉池、二沉池、曝气池

等）周围喷洒化学物质以掩盖臭味。但由于恶臭浓度和大气条件是不断变化的，



河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

104

掩蔽剂除臭法的效率是不可靠的。

根据本项目特点，考虑到工程污染物产生量少，区域面积有限等特点，建设

单位拟采用“活性炭吸附装置+一级喷淋”处理恶臭。

2、恶臭气体治理措施可行性分析

（1）屠宰车间、污水处理站有组织恶臭

屠宰车间设吸风管道，废气经管道收集后由一套“活性炭吸附+水喷淋装置”

（治理措施编号 TA001）进行处理。

污水处理站粪污暂存池、调节池、污泥浓缩池等加盖，盖板上顶留进出气口，

污水处理站内设置一台叠螺污泥脱水机，同时猪粪便、脱水后的污泥、肠胃内容

物等等容易产生异味的固体废物分别依托现有加盖的粪污暂存池及污泥储池。将

污水处理站、污泥压滤间上方均设置废气收集装置，将污水处理站、污泥压滤间

上方均设置废气收集装置，废气经收集后输送至“活性炭吸附+水喷淋装置”（治理

措施编号 TA002）处理并由 1根 15m高排气筒排放。

活性炭吸附+水喷淋装置优势：①净化效率高，运行稳定。②结构紧凑、设计

新颖、体积小、重量轻、运输方便。③噪声≤45dB(A)，设备风阻≤100Pa。④运行

成本低、能耗低。⑤安装及操作方便。⑥清洗及维护方便，使用寿命长。

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工

业》（HJ 860.3-2018）中，喷淋及活性炭吸附均属于可行技术，可以满足厂区污

水处理站恶臭废气处理的要求。

综合以上，项目屠宰车间、污水处理站臭气处置措施可行。

（2）待宰区、屠宰车间、污水处理站无组织恶臭

项目对待宰区、屠宰车间及污水处理站等无组织恶臭采取的主要措施有以下

几点：

①待宰区粪便采取干清粪方式，定时清粪，待宰区采用混凝土地面，清粪后

用水冲洗地面，以减少恶臭气体产生。

②屠宰车间内的肉鸡粪便、肠胃内容物等集中清理，日产日清，可以减少臭

味物质的产生。

③污水处理站厌氧池、污泥浓缩池以及污泥贮存过程中散发恶臭气体。为了

进一步减少臭味物质对环境的影响，还应采取以下减缓措施：确保污水处理站正

常运行；调节池、水解酸化池、曝气池加盖密闭，污泥浓缩池覆盖密闭，脱水污



河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

105

泥禁止露天堆放，并及时清运，脱水机要定时清洗，格栅截留的栅渣及时清运；

加强厂区绿化。

通过采取上述防治措施后，经预测，厂界下风向 H2S 的最高浓度值为

0.018mg/m3，NH3的最高浓度值为 0.36mg/m3，臭气浓度最高值为 17（无量纲），

符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建标准。同时项目

采取的污染防治措施为《排污许可申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰

及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中废气治理可行技术。

综上所述，项目无组织臭气采取的治理措施可行。

6.2废水防治措施可行性分析

6.2.1项目废水治理方案可行性分析

项目废水包含生产和生活废水，经厂区污水处理站处理后，达标出水春、夏、

秋季用于厂区绿化和由罐车运至河北大午农业科技园开发有限公司田地进行灌

溉；冬季除灌溉棚地外，其余储存在储水池中用作第二年田地灌溉。

（1）废水处理能力可行性论证

改扩建后全厂废水产生总量为 292m3/d，考虑项目废水产生变化系数，本项目

污水处理站设计处理规模为 500m3/d，可以满足项目屠宰区废水处理需求。

（2）废水治理措施

改扩建项目在厂区南侧新建 1座污水处理站，设计处理能力为 500m3/d，处理

工艺为“格栅+隔油+调节+气浮+混凝沉淀+两级 AO（接触法）+沉淀+消毒”。

污水处理站处理工艺流程如下：

图 6-2 污水处理工艺流程图



河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

106

污水处理站废水处理工艺流程简要说明：

①格栅：由于屠宰废水含有一些绒毛、碎骨、碎肉等固体物质，如果该物质

大量堆积会堵塞管道或损坏泵，影响系统的长期正常运行。同时为保证后续处理

构筑物的正常运行及有效减轻处理负荷，为拦截污水中的该物质在调节池前设置

粗、细两组格栅，并在水泵进水管道处设备细网拦截毛发，定期清理。

②隔油池：由于屠宰冲洗废水中含有一些油脂。隔油池是将含浮油和其它杂

质的污水在池内停留一段时间，使污水中的浮油漂于液面，使泥砂等沉积物沉于

池底，安装于隔油池内的刮油刮泥机通过链条带动刮板移动，将水面的漂浮油刮

到出水端的集油管内流走，将沉于池底的泥沙刮入水端的排泥斗内，通过排泥阀

排出池外。

③调节池：屠宰废水水量、水质变化大，这种变化对废水处理设备，特别是

生物处理设备正常发挥作用极其不利，甚至可能遭到破坏。在这种情况下，应在

处理系统前设调节池，用于废水的均量、均质，以保证废水处理系统的正常运行。

④混凝沉淀：气浮后废水自流入混凝沉淀池，通过投加 PAC、PAM进行物化

沉淀。

⑤一级水解酸化：本项选择《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）中给的出众多厌氧处理工艺中的水解酸化工艺。水解酸化池中的

反应主要有水解与酸化两个阶段，在水解阶段，可使固体有机物质降解为溶解性

物质，大分子有机物质降解为小分子物质。在产酸阶段，碳水化合物等有机物降

解为有机酸。废水经水解酸化池后可以提高废水的可生化性，以利后续好氧生物

处理。水解酸化池内可放置生物填料，利用厌氧和缺氧微生物的氧化分解作用，

将难生物降解的大分子有机物分解为小分子有机物，增加 BOD/COD 比值，提高

可生化性。

⑥一级接触氧化：水解酸化出水流入一级接触氧化池，废水中的有机物在此

经好氧微生物的作用被去除，水质得到净化。

⑦一级沉淀：经接触氧化后出水在一级沉淀池中停留，进一步沉淀去除大颗

粒物质。

废水经过一级处理后自流入二级酸化水解池和二级接触氧化池进一步去除有

机物，经二级沉淀池沉淀后，上清液进入清水池，进一步澄清消毒后进入农田灌

溉。



河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

107

⑧污泥池：混凝沉淀池、一级沉淀池和二级沉淀池底部的污泥定期排入污泥

浓缩池，经自然沉降后，底部污泥通过浓浆泵打入自动压滤机进行污泥脱水，泥

饼用于肥田或同生活垃圾外运填埋；污泥池上清液和压滤水排入调节池。

（4）废水治理可行性技术分析

项目废水治理工艺与《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠

宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）推荐可行技术规范符合性分析如下表。

表 6-1 项目废水治理工艺符合性分析一览表

根据表上表分析可知，项目废水治理工艺符合《排污许可证申请与核发技术

规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰与肉类

加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）要求。

（5）废水处理后水质效果论证

类比同类企业采用同等废水处理工艺处理效果资料，确定排水水质。污水处

理站整体处理效果见表 6-2。

表 6-2 废水污染物出水水质情况一览表

处理单元 污染物 进水水质（mg/L）出水水质（mg/L）污染物去除率（%）
排放标准

（mg/L）

污水处理

站

COD 1587.8 97 99.5 ≤200
SS 776.43 20 99.8 ≤100

BOD5 969.06 10 99.9 ≤10

氨氮 106.5 0.648 95 ≤8

总氮 145.15 14 90 /
总磷 9.75 0.45 95 /

动植物油 47.95 2.44 99 /



河北大午畜禽屠宰有限公司年屠宰毛鸡 1400万只技改扩建项目环境影响报告书

108

从污水处理站整体处理效果看，该处理系统对废水污染物具有较高的去除率，

处理效果良好，可保证出水水质达到要求，达标出水春、夏、秋季用于厂区绿化

和由罐车运至河北大午农业科技园开发有限公司田地进行灌溉；冬季除灌溉棚地

外，其余储存在储水池中用作第二年田地灌溉，不会对地表水造成污染影响。

（5）排水去向可行性分析

河北大午畜禽屠宰有限公司已与河北大午农业科技园开发有限公司签订灌溉

协议，协议灌溉田地共 500亩，其中 200亩为室内大棚地，该地块主要种植观赏

性绿植。改扩建项目完成后，全厂废水主要为生活废水和生产废水。废水经厂区

污水处理站处理；达到出水春、夏、秋季用做绿化、道路泼洒和田地灌溉，冬季

出水除灌溉室内大棚地外全部储存在厂区储水池内。冬季按照 100天核算，则企

业实际生产天数为 75天，储水池容积为 11000m3。

《河北省地方标准用水定额 第 1部分农业用水》（DB13/T1161.1-2016）表 4

蔬菜用水定额中叶类用水露地为 300m3/亩，棚地为 200m3/亩。冬季棚地用水为

10958.9m3，改扩建完成后，全厂废水冬季排放量为 21900m3，除灌溉棚地用水为

还剩余出水 10941.1m3，储水池容积可满足存放要求。春、夏、秋季污水处理站出

水为 65700m3，储水池冬季存水 10941.1m3；田地灌溉用水为 94383.57m3（其中露

地用水 65342.47m3，棚地用水为 29041.1m3），可以全部消耗完污水处理站出水。

综上所述，项目排水量能做到全部利用，项目排水去向可行。

配置的罐车安装 GPS和行车记录仪，做到污水处理站出水拉运全程可追溯；

拉运前要取得大午农业科技园的同意后方可拉运至指定地点（指定地点定为徐水

区大午农业科技园所属田地），进行田地灌溉；并将拉上车辆牌照号和预拉路线

等信息上报生态环境局备案，据实填写拉水记录，对污水产生单位、每次拉运量、